f. Data koordinat geografi (Lintang dan Bujur) dan ketinggian tempat

penelitian, menggunakan aplikasi Google Earth dengan nilai desimal,

kemudian dikonversi ke satuan derajat

Lokasi penelitian = Observatoirum Astronomi Sunan Ampel

Tanggal penelitian = 31 Mei 2022 M / 29 Syawal 1443 H

Lintang () = -7° 19' 23" (S)

Bujur (φ) = 112° 44' 00" (E)

Ketinggian = 30 Meter

g. Sebelum menggunakan Teodolit untuk mencari arah Utara sejati, di

Observatorium Astronomi Sunan Ampel, diperlukan sinar matahari

untuk membidik posisi matahari, dengan mengarahkan langsung ke

menggunakan waterpass

d. Data koordinat geografi (Lintang dan Bujur) dan ketinggian tempat

penelitian, menggunakan aplikasi Google Earth dengan nilai desimal,

kemudian dikonversi ke satuan derajat.

Lokasi penelitian = Observatoirum Astronomi Sunan Ampel

Tanggal penelitian = 31 Mei 2022 M / 29 Syawal 1443 H

Lintang () = -7° 19' 23" (S)

Bujur (φ) = 112° 44' 00" (E)

Ketinggian = 30 Meter

e. Mencari bayangan sinar Matahari

Altitude) dan data tanggal

h. Kalibrasi aplikasi Kompas CrowdMag dahulu dengan menggoyangkan

Smartphone berbentuk pola 8

i. Letakkan di titik lokasi penelitian

Lokasi penelitian = Observatoirum Astronomi Sunan Ampel

Tanggal penelitian = 31 Mei 2022 M / 29 Syawal 1443 H

Lintang () = -7° 19' 23" (S)

Bujur (φ) = 112° 44' 00" (E)

Ketinggian = 30 Meter

Pukul Android = 14:22:00 WIB

Pukul iOS = 14:25:00 WIB

j. Terdapat titik waterpass sebagai mengatur kedataran Smartphone

k. Buka menu Compass, untuk langsung mengakses Kompas

l. Arahkan kea rah Utara sejati sesuai skala derajat

m. Tandai arah Utara sejati yang ditentukan dengan aplikasi kompas

CrowdMag, menggunakan Smartphone dengan sistem operasi Android

dan iOS.

31 Mei 2022 M / 29 Syawal 1443

H

Ampel

1. Aplikasi Kompas CrowdMag

Gambar 3.9 Menentukan arah Utara sejati di OASA menggunakan aplikasi

Kompas CrowdMag sistem operasiAndroid dan iOS

a. Android

Lokasi penelitian = Observatoirum Astronomi Sunan Ampel

Tanggal penelitian = 31 Mei 2022 M / 29 Syawal 1443 H

Lintang () = -7° 19' 23" (S)

Gambar 3.12 Arah Utara sejati menggunakan aplikasi Kompas CrowdMag Android

b. iOS

Lokasi penelitian = Observatoirum Astronomi Sunan Ampel

Tanggal penelitian = 31 Mei 2022 M / 29 Syawal 1443 H

Lintang () = -7° 19' 23" (S)

Bujur (φ) = 112° 44' 00" (E)

Ketinggian = 30 Meter

Pukul = 14:25:00 WIB

Koreksi deklinasi magnetik = tan (derajat deklinasi) x 100

= tan (0.8°) x 100

= 1° 23' 46"

= 1.396354144 cm

= 1.4 cm ke arah Barat

Utara sejati

Android

Timur

Barat

2. Kompas analog Suunto

Lokasi penelitian = Observatoirum Astronomi Sunan Ampel

Tanggal penelitian = 31 Mei 2022 M / 29 Syawal 1443 H

Lintang () = -7° 19' 23" (S)

Bujur (φ) = 112° 44' 00" (E)

Ketinggian = 30 Meter

Pukul = 13:51:23 WIB

Berikut adalah hasil penentuan arah Utara sejati di Observatorium

Astronomi Sunan Ampel menggunakan Kompas analog Suunto:

Gambar 3.16 Kompas analog Suunto KB-14

3. Teodolit

Lokasi penelitian = Observatoirum Astronomi Sunan Ampel

Tanggal penelitian = 31 Mei 2022 M / 29 Syawal 1443 H

Lintang () = -7° 19' 23" (S)

Bujur (φ) = 112° 44' 00" (E)

Ketinggian = 30 Meter

Pukul bayangan Matahari = 13:51:23 WIB

Nilai Azimuth Matahari = 310.3960648

= 310°23'46"

Bayangan Azimuth Matahari = 360° - 310°23'46"

= 50°23'46"

= 50.396111

Berikut adalah hasil penentuan arah Utara sejati di Observatorium

4. Mizwala Qiblah Finder

Lokasi penelitian = Observatoirum Astronomi Sunan Ampel

Tanggal penelitian = 31 Mei 2022 M / 29 Syawal 1443 H

Lintang () = -7° 19' 23" (S)

Bujur (φ) = 112° 44' 00" (E)

Ketinggian = 30 Meter

Pukul bayangan Matahari = 14:04:01 WIB

Nilai Azimuth Matahari = 308.1556575

= 308°09'20"

Bayangan Azimuth Matahari = 308°09'20" - 180°

= 128°09'20"

= 128.1556575

Berikut adalah hasil penentuan arah Utara sejati di Observatorium

Untuk mengetahui keakurasian penggunaan aplikasi Kompas CrowdMag

antara sistem operasi Android dan iOS. Dilanjutkan dengan penelitian di

lokasi dengan medan magnetik dan anomaly magnetic rendah, yaitu:

Lokasi penelitian = Sebelah Utara Gedung Twin Tower A

Uin Sunan Ampel

Tanggal penelitian = 3 Juni 2022 M / 3 Dzulqo’dah 1443 H

Lintang () = -7° 19' 20" (S)

Barat

Selatan

Timur

Utara sejati Teodolit dan Mizwala Qiblah Finder

Utara sejati aplikasi Kompas CrowdMag

Sistem Operasi IOS

360° - 346° = 14°

Gambar 4.10 Tanda arah Utara sejati secara Horizontal di OASA

2. Tanda vertikal

Gambar 4.11 Tanda arah Utara sejati secara Vertikal di OASA

Dari tanda tersebut, dapat diaplikasikan dalam pengamatan sebagai berikut:

1. Tahap satu

Pengamatan Rukyatul Hilal Dzulqa’dah 1443 H:

Tanggal = Senin Legi, 31 Mei 2022 M / 29 Syawal 1443 H

Lokasi = Surabaya (Observatorium Astronomi Sunan

Ampel)

Ketinggian = 30 Meter

Lintang () = -7° 19' 23" (S)

2. Tahap dua

Pengamatan benda langit, yaitu Bulan

Tanggal = 3 Juni 2022 M / 3 Dzulqa’dah 1443 H

Lokasi = Observatorium Astronomi Sunan Ampel

Lintang () = -7° 19' 23" (S)

Bujur (φ) = 112° 44' 00" (E)

Azimuth Bulan = 307° 20' 52"

Altitude Bulan = 32° 47' 44"

Ketinggian = 30 Meter

Pukul = 17:44:00 WIB

Gambar 4.14 Membidik arah Utara sejati untuk pengamatan benda

langit (Bulan) menggunakan Teodolit